DECRETO N.º 6.099

DE 03 DE ABRIL DE 2012

APROVA O REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO MISS E MISTER MELHOR IDADE – SANTOS 2012.

CARLOS TEIXEIRA FILHO, Prefeito Municipal de Santos em exercício, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º Fica aprovado o Regulamento para participação no Concurso Miss e Mister Melhor Idade - Santos  2012, constante do anexo do presente decreto.

Art. 2.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de abril de 2012.

                                           CARLOS TEIXEIRA FILHO

                                          Prefeito Municipal em exercício

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de abril de 2012.

                                                           ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                                                      Chefe do Departamento

ANEXO

REGULAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO MISS E MISTER MELHOR IDADE – SANTOS 2012

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1.º A Prefeitura Municipal de Santos realizará, no dia 17 de maio de 2012, no Clube de Regatas Vasco da Gama, situado na Av. Almirante Saldanha da Gama nº 33, nesta cidade, o Concurso Miss e Mister Melhor Idade – Santos 2012, o qual será regido pelo presente Regulamento.

Art. 2.º O evento será coordenado por uma Comissão Organizadora assim composta:

I – Simone Francisco – Fundo Social de Solidariedade de Santos;

II – Luis Pereira de Carvalho Junior – Secretaria Municipal de Cultura;

III – Silvia Ventura Ribeiro Duarte – Secretaria Municipal de Assistência Social.

CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES

Art. 3.º As inscrições dos candidatos serão realizadas na sede do Fundo Social de Solidariedade, situado na Av. Conselheiro Nébias, 388, no período de 16 a 27 de abril de 2012, de segunda a sexta feira,  no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h.

§ 1º A inscrição importará na aceitação de todas as condições previstas neste Regulamento.

§ 2º Não serão admitidas inscrições por procuração.

Art. 4.º São requisitos para inscrição e participação no concurso:

I – ter no mínimo 60 (sessenta) anos de idade, completos até o dia do concurso;

II – residir no município de Santos.

Art. 5.º No ato da inscrição os candidatos deverão:

I – preencher a ficha correspondente;

II – juntar uma fotografia 3x4, recente;

III – apresentar os seguintes documentos originais:

a) cédula de identidade;

b) Cadastro de Pessoa Física – CPF;

c) comprovante de residência (conta de luz, água ou similar).

CAPÍTULO III

DO CONCURSO

Art. 6º Os candidatos deverão desfilar em traje social com as seguintes características:

I – para as mulheres, vestido longo;

II – para os homens, terno e gravata.

Parágrafo único – As despesas com vestimentas relacionadas nos incisos I e II serão de responsabilidade dos candidatos.

CAPÍTULO IV

DA SELEÇÃO

Art. 7º A escolha da Miss e do Mister Melhor Idade – Santos 2012 será feita por um júri composto de até 09 (nove) membros, convidados pela Comissão Organizadora.

Art. 8º Os membros do júri levarão em conta os seguintes critérios, para os quais, individualmente, atribuirão notas inteiras de 5 (cinco) a 10 (dez) pontos:

I – elegância;

II – postura;

III – simpatia.

§ 1º  A Comissão Julgadora também indicará os segundos e terceiros candidatos classificados, bem como os candidatos que serão aclamados Miss e Mister Simpatia Melhor Idade – Santos 2012, estes com base na soma das notas do quesito simpatia.

§ 2º Na hipótese de empate, serão considerados vencedores os candidatos de maior idade.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º Ficam obrigados os candidatos, sob pena de eliminação, a comparecerem, até o final do processo seletivo, às reuniões, ensaios e eventos oficiais ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Santos, relacionados ao concurso, inclusive em aparições na mídia e em outros atos de promoção, salvo comprovada justificativa.

Art. 10 As decisões da Comissão Julgadora serão soberanas, não cabendo em relação a elas recursos de qualquer espécie.

Art. 11 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

PA Nº32.751/2012-57                                                                                                                                                                  4
FORMALIZADO POR GC